
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523647517216745451 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 1 / 4 páginas

Erref/Ref: 2020/1262V

Proz/Proc: Expedientes de provisión de puestos 

RECURSOS HUMANOS Y CONTRATACION 
    

 Antecedentes de Hecho

Considerando que mediante Decretos nº 3134/17 de 12 de diciembre (BOB nº 242 de 
21 de diciembre) y nº 3437/18 de 10 de diciembre (BOB nº 244, de 20 de diciembre), se 
aprobaron las Ofertas de Empleo Público del Ayuntamiento de Leioa, correspondientes a los 
años 2017 y 2018 respectivamente. En dichas resoluciones se ofertaban un total, entre ambas, 
de 7 plazas de Agente de Escala Básica de Policía Local. 

Resultando que, como resultado de la negociación con los representantes del personal, 
se acordó la necesidad de seguir los trámites oportunos para continuar con el expediente 
administrativo. 

Considerando que por Decreto de Alcaldía 1336/19 de 17 de abril 2019 se aprobó la 
convocatoria y las bases de la misma, para la provisión definitiva, como funcionarios de 
carrera y mediante el sistema de concurso-oposición libre, de siete plazas vacantes de Agente 
de la Policía Local, dentro de la plantilla orgánica de personal de este Ayuntamiento.

Considerando que el pasado día 25 de enero de 2021, se llevó a efecto la publicación 
del acuerdo del Tribunal con las calificaciones definitivas, acuerdo en el cual se resolvían dos 
alegaciones presentadas por sendos aspirantes. Se admitieron parcialmente las presentadas por 
el aspirante D. Iñaki Gil Rodriguez, con DNI 45675061M, de manera que se le otorgaba la 
siguiente puntuación en la fase de méritos:

HE DUTEN PLAZAK/PLAZAS CON PERFIL LINGUISTICO

NAN/DNIs
SERVICIOS PRESTADO/ 

EGINDAKO 
ZERBITZUAK

PRESTAKUNTZA 
IKASTAROAK / CURSOS DE 

FORMACIÓN
KONDEKORAZIOAK / 
CONDECORACIONES

HE DUTEN PLAZAK / TOTAL 
PLAZAS P

4**75**1 0 2 0 2

HE GABEKO PLAZAK/PLAZAS SIN PERFIL LINGUISTICO

NAN/DNIs
SERVICIOS 

PRESTADO/ 
EGINDAKO 

ZERBITZUAK

PRESTAKUNTZA 
IKASTAROAK / 

CURSOS DE 
FORMACIÓN

KONDEKORAZIOAK / 
CONDECORACIONES

HIZKUNTZA 
ESKAKIZUNA/PERFIL 

LINGUISTICO
HE DUTEN PLAZAK / 

TOTAL PLAZAS P

4**75**1 0 2 0 10 12

Sin embargo, a la hora de contabilizar los puntos totales en el cuadro de calificaciones 
definitivas, en lo que se refiere a plazas sin perfil lingüístico, se ha cometido un error material y 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523647517216745451 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 2 / 4 páginas

consiguientemente, un error aritmético, puesto que no se reflejan esos 2 puntos otorgados por 
méritos en lo que se refiere a las plazas con perfil lingüístico preceptivo y, por tanto, no se 
suman dichos puntos entre los puntos totales obtenidos entre las pruebas de la fase de 
oposición y la fase de concurso. Así, el acuerdo publicado refiere, con respecto a este 
aspirante: 

Cuando debería indicar:

Considerando que mediante escrito con fecha de entrada en registro general de 27 de 
enero de 2021 (registro de entrada 2021000835), el aspirante presenta recurso de alzada, 
dentro del plazo habilitado a esos efectos, frente al acuerdo del Tribunal Calificador que 
contiene el referido error, refiriéndose expresamente al reiterado error

Fundamentos de Derecho

Considerando las facultades otorgadas a la Alcaldía en el artículo 21 de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, de Bases de Régimen Local. 

 
  

XEDATZEN DUT:  DISPONGO:
 

PRIMERO: admitir los fundamentos del recurso de alzada interpuesto por el 
aspirante D. Iñaki Gil Rodriguez, con DNI 45675061M, frente al acuerdo del Tribunal 
Calificador que contiene las calificaciones definitivas de la convocatoria para la provisión 
definitiva, como funcionarios de carrera y mediante el sistema de concurso-oposición libre, de 
siete plazas vacantes de Agente de la Policía Local, en base a los argumentos contenidos en la 
base dispositiva del presente Decreto y, en su virtud, proceder a corregir el error de hecho y 
aritmético observado en el referido acuerdo de calificaciones definitivas, con respecto de dicho 
aspirante, de manera que, donde se indicaba: 

NAN/  DNI
PLAZA M            
T PLAZA

1 ARIKETA   
1 EJERCICIO

2 ARIKETA   
2 EJERCICIO

3 ARIKETA    
3 EJERCICIO

4 ARIKETA   
4 EJERCICIO

5 ARIKETA     
5 EJERCICIO

6 ARIKETA    
6 EJERCICIO

EHrekin  
MEREZIMEN
DUAK 
MERITOS P

GUZTIRA/T
OTALES                    
HE-rekin 
PLAZAK 
/PLAZAS P

4**75**1 BIAK/AMBAS 14,834 6,334 8,11 6,384444 7,375 10 0 53,037444

NAN/  DNI
PLAZA M            
T PLAZA

1 ARIKETA   
1 EJERCICIO

2 ARIKETA   
2 EJERCICIO

3 ARIKETA    
3 EJERCICIO

4 ARIKETA   
4 EJERCICIO

5 ARIKETA     
5 EJERCICIO

6 ARIKETA    
6 EJERCICIO

EHrekin  
MEREZIMEN
DUAK 
MERITOS P

GUZTIRA/T
OTALES                    
HE-rekin 
PLAZAK 
/PLAZAS P

4**75**1 BIAK/AMBAS 14,834 6,334 8,11 6,384444 7,375 10 2 55,037444



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523647517216745451 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 3 / 4 páginas

Debe indicarse:

Por tanto, tras la corrección del error de hecho y aritmético referido,  las calificaciones 
definitivas corregidas serían las siguientes: 

BEHIN BETIKO NOTAK/CALIFICACIONES DEFINITIVAS
HE GABEKO PLAZAK/ PLAZAS SPL

he gabeko plazak/ plazas spl: hizkuntza-eskakizunik gabeko plazak/ plazas sin perfil lingüístico preceptivo
he duten plazak/plazas cpl: hizkuntza-eskakizuna duten plazak/ plazas con perfil lingüístico preceptivo

NAN/  DNI
PLAZA M            
T PLAZA

1 ARIKETA   
1 EJERCICIO

2 ARIKETA   
2 EJERCICIO

3 ARIKETA    
3 EJERCICIO

4 ARIKETA   
4 EJERCICIO

5 ARIKETA     
5 EJERCICIO

6 ARIKETA    
6 EJERCICIO

EHrekin  
MEREZIMEN
DUAK 
MERITOS P

GUZTIRA/T
OTALES                    
HE-rekin 
PLAZAK 
/PLAZAS P

4**75**1 BIAK/AMBAS 14,834 6,334 8,11 6,384444 7,375 10 0 53,037444

NAN/  DNI
PLAZA M            
T PLAZA

1 ARIKETA   
1 EJERCICIO

2 ARIKETA   
2 EJERCICIO

3 ARIKETA    
3 EJERCICIO

4 ARIKETA   
4 EJERCICIO

5 ARIKETA     
5 EJERCICIO

6 ARIKETA    
6 EJERCICIO

EHrekin  
MEREZIMEN
DUAK 
MERITOS P

GUZTIRA/T
OTALES                    
HE-rekin 
PLAZAK 
/PLAZAS P

4**75**1 BIAK/AMBAS 14,834 6,334 8,11 6,384444 7,375 10 2 55,037444

NAN/DNI
PLAZA M               
T PLAZA

1 ARIKETA    
1 EJERCICIO

2 ARIKETA   
2 EJERCICIO

3 ARIKETA   
3 EJERCICIO

4 ARIKETA   
4 EJERCICIO

5 ARIKETA      
5 EJERCICIO

6 ARIKETA      
6 EJERCICIO

EH GABEKO 
PLAZEN 
MEREZIMEN
DUAK/  
MERITOS 
PLAZAS S/P

GUZTIRA/  
TOTAL  EH 
GABEKO 
PLAZAK 
PLAZAS S/P

*06*3**2 BIAK/AMBAS 15,5005 10 7,17 7,144444 7,125 18 35,292 100,231944
*8*2*1*8 BIAK/AMBAS 18,667 10 8,78 8,32 7,375 11 17,174 81,316
7*9**5*9 BIAK/AMBAS 17,667 10 8,5 7,477778 7,4375 14 14,004 79,086278
7*9*0**8 BIAK/AMBAS 18,167 8,667 6,89 5,555556 7,6875 17 10 73,967056
1*4*0**4 BIAK/AMBAS 11,001 8,3335 6,56 5,944444 7,0625 18 15,356 72,257444
7*8**64* BIAK/AMBAS 15,167 7,000501 6,22 6,711111 6,8125 16 11,892 69,803112
7**38**0 BIAK/AMBAS 17,0005 5,834 6,28 6,422222 6,5 10 13,832 65,868722
*88**46* BIAK/AMBAS 16,167 6,0005 7,06 6,075556 7,5 11 11,64 65,443056
4**75**1 BIAK/AMBAS 14,834 6,334 8,11 6,384444 7,375 10 12 65,037444
*8*15*2* BIAK/AMBAS 15,667 6,1675 7,33 6,031111 7,6875 12 10 64,883111
*89*4*0* BIAK/AMBAS 15,3345 7,000501 5,94 5,888889 7,6875 11 11,784 64,63539
*8*4*21* BIAK/AMBAS 12,501 7,000501 6,06 5,086667 7,625 13 10 61,273168
7*5**7*2 BIAK/AMBAS 11,8345 6,834001 6,11 6,666667 6,3125 11 10,25 59,007668
*6*6*9*1 BIAK/AMBAS 10,168 7,500501 8,22 6,877778 5,50625 10 10 58,272529
*4*1*3*7 BIAK/AMBAS 11,168 8,8335 5,44 6,055556 7,25 11 6 55,747056
*89*2*9* HE GABE/SP 14,0015 6,834001 5,94 6,488889 6,1875 11 0 50,45189



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
13523647517216745451 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 4 / 4 páginas

BEHIN BETIKO NOTAK/CALIFICACIONES DEFINITIVAS
HE DUTEN PLAZAK/PLAZAS CPL

he gabeko plazak/ plazas spl: hizkuntza-eskakizunik gabeko plazak/ plazas sin perfil lingüístico preceptivo
he duten plazak/plazas cpl: hizkuntza-eskakizuna duten plazak/ plazas con perfil lingüístico preceptivo

SEGUNDO: Publicar en los tablones de anuncios y web municipal el contenido de la 
presente resolución.

 
 

Alkateak, horrela agindu eta izenpetu du 
Idazkariak kontuan hartu du, Ebazpen liburuan 
transkribatzeko,

 
Así lo mandó y firmó el Sr. Alcalde, 
Tomado en razón por la Secretaria para la 
transcripción al libro de resoluciones,

 

NAN/  DNI
PLAZA M            
T PLAZA

1 ARIKETA   
1 EJERCICIO

2 ARIKETA   
2 EJERCICIO

3 ARIKETA    
3 EJERCICIO

4 ARIKETA   
4 EJERCICIO

5 ARIKETA     
5 EJERCICIO

6 ARIKETA    
6 EJERCICIO

EHrekin  
MEREZIMEN
DUAK 
MERITOS P

GUZTIRA/T
OTALES                    
HE-rekin 
PLAZAK 
/PLAZAS P

*06*3**2 BIAK/AMBAS 15,5005 10 7,17 7,144444 7,125 18 25,292 90,231944
*8*2*1*8 BIAK/AMBAS 18,667 10 8,78 8,32 7,375 11 7,174 71,316
7*9**5*9 BIAK/AMBAS 17,667 10 8,5 7,477778 7,4375 14 4,004 69,086278
7*9*0**8 BIAK/AMBAS 18,167 8,667 6,89 5,555556 7,6875 17 0 63,967056
7*8**64* BIAK/AMBAS 15,167 7,000501 6,22 6,711111 6,8125 16 1,892 59,803112
7**38**0 BIAK/AMBAS 17,0005 5,834 6,28 6,422222 6,5 10 3,832 55,868722
*88**46* BIAK/AMBAS 16,167 6,0005 7,06 6,075556 7,5 11 1,64 55,443056
4**75**1 BIAK/AMBAS 14,834 6,334 8,11 6,384444 7,375 10 2 55,037444
*8*15*2* BIAK/AMBAS 15,667 6,1675 7,33 6,031111 7,6875 12 0 54,883111
*89*4*0* BIAK/AMBAS 15,3345 7,000501 5,94 5,888889 7,6875 11 1,784 54,63539
*8*5*90* HErekin/CP 13,8335 6,3335 7,67 5,395555 5,5625 15 0 53,795055
*8*4*21* BIAK/AMBAS 12,501 7,000501 6,06 5,086667 7,625 13 0 51,273168
7*5**7*2 BIAK/AMBAS 11,8345 6,834001 6,11 6,666667 6,3125 11 0,25 49,007668
*6*6*9*1 BIAK/AMBAS 10,168 7,500501 8,22 6,877778 5,50625 10 0 48,272529

LEIOAKO UDALA 27/01/2021

IBAN RODRIGUEZ ETXEBARRIA

Firma Electronica Alcalde

LEIOAKO UDALA 28/01/2021

CHIARA CAMARON PACHECO

Firma Electronica Secretaria


		2021-01-28T07:46:17+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2021-01-27T14:59:12+0100
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2021-01-28T07:45:54+0100
	Firma secretaria
	CRIPTOLIB




